
DIREZIONE CENTRALE, PIANIFICAZIONE AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.95.70.38 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

  
Prot. n.             /RI 

 
                                      

Prot. n.  19433 / R.I. 
 
 

DIREZIONE CENTRALE  PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL 
LAVORO  

 
UFFICIO ACQUISTI 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto:  contrattualizzazione servizio lavaggio tende. 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1° dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla legge n. 135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot.n. 19201/RI del 10 agosto 2017 dell’Ufficio del Direttore, con la quale si è 

rappresentata la necessità di procedere alla pulitura delle tende, copritende e bandiere situate nella 

stanza del Direttore e nella Sala Riunioni; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’operazione di smontaggio, lavaggio, igienizzazione, 

stiratura e rimontaggio di n. 24 teli tenda pesanti foderati doppi, n. 26 teli tenda leggeri, n. 10 ambrass 

e n. 3 bandiere da interno, ubicati presso le stanze n. A704 e A716 dell’Ufficio del Direttore 

dell’Agenzia; 

CONSIDERATO  che sono stati acquisiti n. 3 preventivi di spesa per il servizio di cui trattasi e che 
l’offerta recante il prezzo più basso risulta essere quella presentata dalla ditta Tuttotende di Roma;  
CONSIDERATO che i costi relativi a tutti i servizi in argomento, stimati in un massimo di euro 
1.200,00, oltre IVA, trovano imputazione e copertura sul conto di budget FD05200010;  
PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 
 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017, prevede che le stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano 
procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto” 
 

PRESO ATTO che in data odierna non è possibile acquisire il numero di CIG in quanto il relativo 

sito internet risulta indisponibile; 

PRESO ATTO  che il codice articolo è  C.03.0005.0002   
 

DETERMINA 
 
di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017, all’affidamento diretto alla ditta Tuttotende del contratto per il servizio di 
smontaggio, lavaggio, igienizzazione, stiratura e rimontaggio delle tende, ambrass e bandiere come 
sopra specificato, per l’importo massimo di 1.200,00 oltre IVA nei modi di legge;  

di approvare come parte integrante e sostanziale della presente determinazione la allegata lettera di 

contratto. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente. 
 
Roma, 23 agosto 2017 
 
 

   p. Il Direttore dell’Ufficio ad interim a.p.f.    
       dott.ssa Vincenza Iannelli 
         Il Funzionario Delegato 
      dott. Fabio Giuseppe Cisaria 

     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                               ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


